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تخریب سد های اطراف دریاچه ارومیه

 احمدرضا لاهیجان زاده، معاون محیط دریایی ســازمان حفاظت محیط زیســت: ایجاد بســیاری از بندهای 
اطراف دریاچه ارومیه خارج از مطالعه بوده است، تخریب اما باید با مطالعه انجام شود. ممکن است در برخی 

از این بندها با نصب دریچه، مشکل حل شود و برخی هم از نظر فعالیت آبخیزداری خوب و مناسب باشد.

هیچ گردشگری در طبس گم نشده است
هادی شاهوردی، مدیرکل گردشگری خراســان  جنوبی: اعلام مفقودی ۱۵گردشگر در کویر حلوان طبس که 
باعث شروع عملیات جست وجو توسط هلال احمر استان شد، به دلیل اطلاع رسانی نادرست توسط خانواده  

مسافران رخ داده و هیچ گردشگری در استان گم نشده است.

 غرفه های نمایشگاه صنایع دستی
 رایگان هستند

معاون صنایع دستی و هنرهای سنتی وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی گفت: مردمی ترین نوع مشارکت، 
در تولید، فروش و صادرات صنایع دستی است. مریم جلالی  
دهکردی در نشست خبری ســی و هفتمین نمایشگاه ملی 
صنایع دســتی اظهار داشــت: تلاش ما این است که مطابق 
با عزت صنایع دســتی نمایشــگاهی متفاوت برگزار کنیم، 
رویدادی با محور وفاق و توسعه اقتصاد هویت بنیان و شعاری 
مبتنی با شعار دولت چهاردهم که »وفاق ملی« است. اماکنی 
مانند مصلی، شــهر آفتاب و ... برای برگزاری نمایشگاه ملی 
صنایع دستی، پیشنهاد شد اما به دلایل شرایط بهتر نمایشگاه 
بین المللــی تهران، این محــل را برای برگزاری نمایشــگاه 
صنایع دستی انتخاب کردیم. نمایشگاه بین المللی یک برند 
است و هنرمندان صنایع دســتی خاطرات خوشی از حضور 
در این نمایشــگاه دارند. البته برای برگزاری نمایشگاه بهاره 

مصلای تهران را در دست برنامه ریزی داریم.
معاون صنایع دستی وزارت میراث فرهنگی گفت: ۵۶۰هزار 
هنرمند صنایع دســتی داریم. ۷۵۰هنرمنــد در این دوره از 
نمایشــگاه شــرکت دارند، گروه هایی از هنرمندان از طرف 
اســتان ها هماهنگ شــده و در این دوره از نمایشگاه حضور 
پیدا خواهند کرد. این نمایشگاه با شعار »شهر و روستا محور 
وفاق برای توســعه اقتصاد هویت بنیــان« از ۲۳ تا ۲۶ آبان 
برگزار خواهد شد. ساعت بازدید این نمایشگاه از ساعت ۹ تا 
۱۹ تعیین شده است. یک نکته مهم این است که در این دوره 

از نمایشگاه پلتفرم فروش آنلاین نیز راه اندازی شده است.
او به انتقاداتی که برخی از هنرمندان نسبت به واگذاری غرفه ها 
در نمایشگاه داشتند پاسخ داد و اعلام کرد که تمامی غرفه های 
هنرمندان در نمایشگاه رایگان هســتند. او تأکید کرد: یک 
بند از صنایع دستی در برنامه توســعه پنجم و ششم توسعه 
مشاهده نمی شد و برای نخستین بار صنایع دستی در برنامه 
توسعه هفتم لحاظ شد. اوجانی، دبیر سی وهفتمین نمایشگاه 
ملی صنایع دستی نیز گفت: در سال های گذشته هر هنرمند 
 در یک غرفه محصولاتش را ارائه می کرد اما امســال افزایش

دو برابــری تعــداد هنرمنــدان را داریم و به اســتان های 
کم برخوردار اســکان رایــگان دادیم. همچنیــن صندوق 
کارآفرینی امید و بانک گردشــگری به ما کمک می کنند و 
وام های ۲۰ و ۳۰میلیون تومانی بــه هنرمندان خواهیم داد. 
علاوه بر این شاهد تخفیف هایی هستیم و مشارکت کنندگان 

می توانند از این تخفیف ها استفاده کنند. 

صنایع دستی

تغییر اقلیم

»گرمایش جهانی« از سقف 
کنفرانس پاریس عبور کرد 

طبق گزارش اتحادیه اروپا، با گذشت ۱۰ ماه از سال ۲۰۲۴ 
میلادی، دمای جهانی برای نخستین بار به بیش از ۱.۵درجه 
ســانتی گراد پس از انقلاب صنعتی رسید و از سقف تعیین 
شــده در اجلاس اقلیمی پاریس عبور کرد. سامانتا برگس، 
معاون سازمان خدمات تغییرات اقلیمی کوپرنیک وابسته به 
اتحادیه اروپا اظهار کرد: »پس از ۱۰ ماه از سال ۲۰۲۴، تقریباً 
یقین داریم که این سال گرم ترین ســال ثبت شده خواهد 
بود. این رکورد جدید باید محرکی برای افزایش تعهدات در 
کنفرانس تغییرات اقلیمی آتی، COP29 باشد.« بی بی سی 
نوشت: با انتخاب مجدد دونالد ترامپ به عنوان رئیس جمهور 
ایالات متحده، انتظار می رود که این کشــور تعهدات اخیر 
خود برای حفاظت از محیط زیســت را نقــض کند؛ چراکه 
کارشناســان اقلیمی از انکار تغییرات اقلیمی توسط ترامپ 
و تضعیف قوانین زیست محیطی توسط او نگرانند. هرچند، 

ایالات متحده تنها عامل انتشار گازهای گلخانه ای نیست. 

عدد خبر

از جنگل ها و مراتع کوه سفید در شهرستان 
لنــده و ارتفاعــات کــوه ســمر از توابــع 
شهرســتان کهگیلویــه در آتــش ســوخت. 
ابراهیــم جانــی نســب، فرمانــده یــگان 
حفاظت اداره کل منابع طبیعی این استان 
گفت: علت هــر دو آتش ســوزی یادشــده 

انسانی بوده است.

180
هکتار

آتش ســوزی در نیمــه نخســت امســال در 
مناطــق حفاظــت شــده اســتان تهــران رخ 
داده است. وسعت آتش سوزی ها در تهران 
نســبت به مدت مشــابه در 4ســال گذشته 
حــدود 99درصــد کاهــش داشــته اســت. 
وســعت آتش ســوزی های امســال حــدود 

۶هکتار است. 

5
مورد

پیش بینی های هواشناســی معمولا در کوتاه مدت چندان 
دقیق نیســت، اما متخصصان به صورت نســبی می توانند 
چشــم اندازی از یک ماه یا یک فصل ارائــه دهند. آنطور که 
متخصصان هواشناسی پیش بینی کرده  بودند، پاییز امسال 
پاییز گرم و بی بارانی برای بخش های عمده کشــور است و 
با گذر زمان شــهرهای متراکم از خودروهای فرسوده مانند 
تهران درگیر پدیده وارونگی هوا خواهند شد.  امسال آلودگی 
هوای تهران در نیمه دوم پاییز احتمالا نســبت به سال های 
گذشــته بالاتر خواهد بود؛ چراکه در ۴۲روز ابتدایی پاییز 
امسال، تعداد روزهای آلوده در تهران بیشتر از همین مدت در 
سال گذشته بوده است و کیفیت هوا به طور کلی در وضعیت 
بدتری قرار دارد. تنها در مهرماه، 8روز با کیفیت هوای ناسالم 

برای گروه های حساس ثبت شد؛ درحالی که این عدد در سال 
گذشته فقط ۲روز بود. شاخص کیفیت هوا در برخی روزهای 
پاییز امسال به مرز ناسالم نزدیک شده و حتی به ۱۳۰واحد 
نیز رسیده اســت  که درصورت ادامه این روند و وقوع پدیده 
وارونگی دما در آبان و آذر، احتمال تعطیلی مدارس و اعمال 
محدودیت های ترافیکی برای کنترل آلودگی بیشتر می شود.  
یکی از دلایل اصلی افزایش آلودگــی، عدم کنترل کافی بر 
معاینه فنی خودروها و فرسودگی ناوگان حمل ونقل عمومی 
است؛ زیرا  بر اساس گفته های محمد مهدی میرزایی قمی، 
مدیرعامل ســتاد معاینه فنی خودروهای تهران۶۷درصد 
خودروهای تهران فاقــد معاینه فنی معتبر هســتند. این 
وضعیت به دلیل هزینه های بالای نگهداری خودرو و همچنین 
کمبود ناوگان حمل ونقل عمومی، سبب افزایش استفاده از 
خودروهای شخصی شده است. سهم وسایل نقلیه در انتشار 
ذرات معلق هوا بسیار بالاست و کمبودهای ناوگان حمل ونقل 

عمومی نیز به این مشکل افزوده است.

پاییز آلوده تهران
انباشت آلاینده های جوی در آسمان پایتخت، آذرماه بیشتر می شود

گروه سرزمین منگزارش

 کاهش بارندگی
 در آخرین ماه پاییز

صــادق ضیائیــان، رئیس مرکــز ملی 
پیش بینی و مدیریت بحــران مخاطرات 
وضع هوای ســازمان هواشناسی: تهران 
در هفته جاری شاهد بارش های پراکنده 
خواهد بود که این وضعیت، موجب کاهش 
انباشــت آلاینده ها در شــهر می شود. از 
روز جمعه تا اواســط هفته بعد با توجه به 
اینکه بارش در تهران نخواهیم داشــت، 
انباشت آلاینده ها در شــهر افزایش پیدا 
می کند و ســبب افزایش آلودگی هوای 
تهران می شود. پیش بینی های بلندمدت 
هواشناسی با خطا همراه است، اما انتظار 
می رود دمای هوای تهــران در آذرماه در 
مقایســه با میانگین بلندمــدت افزایش 
داشته باشــد. این به معنای آن نیست که 
هوا گرم می شود؛ سرمای پاییزی را تجربه 
خواهیم کــرد و بارش هــای پراکنده نیز 
پیش بینی می شود. در مجموع پیش بینی 
ما از وضعیت آب و هوای آذرماه این است 
کــه بارش ها قــدری کمتــر از میانگین 
بلندمدت باشد. آلودگی هوا به نسبت این 
وضعیت، متغیر اســت، اما انتظار داریم با 
توجه به اینکه سامانه های بارشی کمتری 
در آخرین ماه پاییز به شهر نفوذ می کند، 

روزهای آلاینده در آذرماه بیشتر باشد.
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خودروهای سواری

6
اتوبوس ها

کامیون ها

 سهم خودروها 
در ذرات معلق 

کرمانشاه شهر خلاق نان شد
ایمان درخشی، رئیس سازمان فرهنگی، اجتماعی و ورزشی شهرداری و مدیر شهر خلاق خوراک کرمانشاه: 
کرمانشاه در فهرست شهرهای خلاق نان در سازمان یونســکو به ثبت رسید. در این پرونده ۵ نان کرمانشاه 

مانند تپتپی و نان ساجی و تعدادی شیرینی و مشتقات نان مانند برساق و کلانه معرفی شد. 

تصویب تشکیل ستاد ویژه توسعه سیستان و بلوچستان در هیأت دولت
منصور بیجار، استاندار سیســتان و بلوچستان:در جمع اعضای هیأت دولت، مســائل و مشکلات، ارائه 
و تعدادی از پیشــنهادها مصوب شــد کــه یکی از این مصوبات، تشــکیل ســتاد ویژه توســعه سیســتان و 

بلوچستان است که در حال پیگیری و تشکیل این ستاد هستیم.  

 »یوش«   
جهانی می شود
سفر به زادگاه نیما یوشیج به بهانه ۲۱آبان 

سالروز تولد او

 طاق بستان
 طولانی ترین بلوار جنگلی ایران

بلــوار طاق بســتان خیابانی 
در شــهر کرمانشــاه که به 
طولانی ترین بلــوار جنگلی 
در ایــران شــهرت دارد، از 
میدان طاق بستان در شمال 
کرمانشــاه آغاز می شود و به 
طول ۳۶۰۰متر تــا پل »لب 
آب« امتداد می یابد. به گزارش 

همشهری، بلوار طاق بســتان با درختان بلند در دو سوی خیابان و 
حوض هایی با فواره در هر فصل چهــره ای متفاوت و زیبایی به خود 
می گیرد. به گفته گردشــگران، فصل برگ ریزان بلوار طاق بســتان 
دیدنی ترین چهره خــودش را نمایان می کند که مقصد عکاســان 

زیادی هم می شود تا پاییز هزار رنگ بلوار طاق بستان را ثبت کنند.

به قدمت نیم قرن

ساخت بلوار طاق بســتان به عنوان جاده ای برای دسترسی به آثار 
تاریخی طاق بســتان و تفریحگاه های منطقه طاق بستان، نخست 
در دهه۱۳۳۰ آغاز و در ســال۱۳۴۱ مســیر بلوار مشــخص شد. 
درختکاری بلوار هم از ســال۱۳۴8 آغاز شد و تا سال۱۳۵۱ طول 
کشید. حالا بیش از نیم قرن از احداث بلوار طاق بستان می گذرد و 
این بلوار همچنان یکی از پرترددترین مسیرهای شهری در کرمانشاه 
است. بلوار طاق بستان مسیر اصلی حمل ونقل در بخش شمال غربی 
شهر کرمانشاه به شــمار می آید و یکی از پرترددترین خیابان ها و 

اصلی ترین مسیرهای حمل ونقل شهر کرمانشاه است.

نام ماندگار یک بلوار 

نام این بلوار چند باری تغییر کرده. همان سال های نخستین به نام 
بلوار فرحناز و در سال های جنگ ایران و عراق تابلوی آن به نام بلوار 
شهید شیرودی خوانده می شد. اما با توجه به رویکرد اولیه این بلوار 
که برای دسترسی بافت قدیمی کرمانشاه به آثار تاریخی طاق بستان 

بوده، همچنان به بلوار طاق بستان مشهور است.

گردشگری 

عدد خبر

سامانه بارشی بعدی در راه است 
امروز دوشنبه )۲۱آبان( با تقویت سامانه بارشی در غرب کشور، 
بارش های پراکنده در ۱۴استان پیش بینی می شود. کارشناس 
سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر به همشهری گفت: 
»بارش پراکنده همراه با رعد و برق و وزش بادهای شدید امروز 
)۲۱آبان( در استان های کرمانشاه، کردستان، آذربایجان غربی، 
آذربایجان شــرقی، اردبیل، زنجان، همــدان، مرکزی، ایلام، 
لرستان، قزوین، البرز، تهران و شمال سمنان ادامه دارد.« فریبا 
گودرزی افزود: »از عصر امروز )۲۱آبان( با نفوذ جریانات شمالی 
به سواحل دریای خزر، بارش در استان های گیلان و مازندران 
نیز آغاز می شــود.« به  گفته کارشناس ســازمان هواشناسی 
کشور، روز چهارشنبه )۲۳آبان( ســامانه بارشی دیگری وارد 
کشور می شود که در غرب، شــمال غرب و دامنه های جنوبی 

البرز سبب بارندگی می شود. 

هواشناسی

پیش بینــی تولید مرکبــات در گیلان 
اســت کــه رئیــس ســازمان جهــاد 
کشــاورزی گیلان ســهم نارنگی را در 
ایــن میــان ۵درصد اعــلام کــرده. به 
گــزارش ایســنا، صالــح محمــدی بــا 
بیان اینکه سطح زیرکشت مرکبات 
در اســتان ۱۱هــزارو ۳۱۰.۷هکتــار 
است، گفت: گیلان رتبه پنجم تولید 

مرکبات را در کشور داراست.
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قــرار اســت آزادســازی شــوند و ایــن 
حبــس  جایگزیــن  حکــم  اقــدام، 
اســت که از ســوی یــک قاضــی اهل 
خوزســتان صــادر شــده. به گــزارش 
فــارس، مرتضــی ســوری، مدیــر کل 
شــیلات از ایــن حکــم قدردانــی کرد 
و آن را قدمی مؤثــر در افزایش تولید 
آبزیان، ایجاد اشــتغال پایدار و رونق 

صنعت گردشگری دانست.

5000
  بچه ماهی  

گیلان

 خوزستان

 برای تماشای فیلم 
این کیوآرکد را اسکن کنید.

در دل البرز مرکزی، میان جاده ای آسفالته روستای یوش خودنمایی 
می کند که افتخارش وجود خانه نیما یوشیج، پدر »شعر نو« است؛ 
خانه ای که نیما در آن به دنیا آمد، بزرگ شــد و 62ســال بعد بنا 
به وصیتش در همین خانه به خاک ســپرده شــد. هر چند بیشتر 
گردشــگران به قصد دیدن خانه نیما راهی یوش می شوند، اما این 
روســتا دیدنی های دیگری هم دارد. امیر حسن زاده، دهیار روستا 
به همشــهری می گوید که پس از ثبت ملی روستا، زیرساخت های 
گردشگری در مسیر تکامل است. حسین ایزدی، مدیرکل میراث 
 فرهنگی، صنایع  دستی و گردشگری مازندران هم خبر می دهد که 

ثبت جهانی روستای یوش در دست پیگیری است. 

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

فصل ســفر به یوش پاییز و بهار است؛ 
روســتایی با وســعت ۳۳۰هکتــار از 
توابع بلده شهرســتان نور در مازندران 
که در دره ای زیبا بیــن کوه های البرز 
قرار دارد. شــمال روســتا بــه مراتع و 
»اســپی کوه« )ســفیدکوه( می رسد و 
جنوبش به کوه »قبله نما«. گردشگران 
که بیشترشــان اهــل شــعر و ادبیات 
هســتند، یوش را به بهانه دیدن خانه 

موزه نیما انتخــاب می کنند. خانه  نیما 
به ســبک معماری دوره قاجار به دست 
علی خان ناظم الایالــه، پدربزرگ نیما 
ســاخته  شــده، گچبری و آجرکاری 
آن، هنر معمــاران اصفهانی اســت و 
سقفی شــبیه به شــیروانی، اتاق هایی 
با پنجره های ارســی و چوبی با نورگیر 
مشــبک دارد. در خانه مــوزه نیما یک 
نقاشی با امضای نیما و تعدادی از وسایل 
 شــخصی او مثل چراغ، قلــم و عینک

نگهداری می شود.

گردشگران در خانه نیما

روســتای تاریخی و گردشگری یوش با 
جمعیت دائم ۱۰۰خانــوار )۴۰۰نفر( و 
جمعیت شــناور ۵۰۰خانوار جاذبه های 
گردشگری خاص خودش را دارد. شغل 
 مردم روســتا کشــاورزی، دامــداری و

 باغداری  است. 
دهیــار روســتای یوش به همشــهری 
می گوید: »تعداد گردشــگران همزمان 
با سالروز تولد نیما بیشــتر می شود. در 
تلاشــیم با رونق صنعت بوم گردی، هم 

رفاه بیشتری برای گردشگران و هم رونق 
اقتصادی و اشتغال زایی برای روستاییان 

ایجاد کنیم.«
امیر حسن زاده با اشــاره به اینکه روستا 
۲بومگــردی دارد، ادامــه می دهد: »با 
کمک خیران زیرساخت های اولیه شامل 
راه اندازی سیستم فاضلاب و ۷کیلومتر 
لوله کشی آب آشــامدنی، سنگفرش و 
بهسازی معابر برای روســتا انجام شده  
اســت. جاجیم بافی هم از صنایع  دستی 
روستاست که مورد استقبال گردشگران 

قرار گرفته است.«

رونق بوم گردی

در قسمت بالای 
روستای یوش روی تپه 
یک گورستان دیده 
می شود و یک بنای 

کوچک که به آرامگاه 
کیاداوود معروف است 
و ثبت ملی هم شده 

دیدنی های یوش

حمام قدیمی یوش از 
آثار به جا مانده از عصر 
قاجار و بنای جفت برار 
از آثار تاریخی روستا و 
مربوط به قرن هشتم 
است که هر دو به ثبت 

ملی رسیده اند

مازندران
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